membakar perpustakaannya (al-Hufi, 1957, j. 1, h. 22;
‘Imarah, 1997: h. 31; Ibrahim, tt.: 19).

Al-Tawhidi lahir pada 310 H./922 M. dan wafat pada
414 H./1023 M. Ada yang mengatakan bahwa ia lahir pada
320 H./932 M. dan wafat pada 400 H./1009 M., atau pada
tahun-tahun lainnya. Ada yang mengatakan ia menghabiskan
masa kecil di Syiraz, ada juga yang mengatakan di Wasith,
Nisabur, atau Baghdad. Al-Hufi berpendapat bahwa al-
Tawhidi adalah orang Arab dengan alasan al-Tawhidi tidak
mengerti bahasa Persia.

3-4).

Ada penilaian positif dan negatif terhadap al-Tawhidi.
Berita negatif tentang al-Tawhidi, menurut ‘Imarah, bermula
dari cerita Abu al-Husayn Ahmad bin Faris bin Zakariya al-
Qazwini (329-395 H./941-1004 M) yang menyebutnya
pendusta, tidak wara, mencela doktrin agama, dan menolak
penyematan sifat-sifat kepada Allah. Berita yang sama
disebarkan oleh Abu al-Faraj Jamal al-Din Ibnu al-Jawzi
(510-597 H./1116-1201 M.) yang memvonis al-Tawhidi
sebagai zindiq. Ibnu al-Jawzi mengatakan bahwa pemikir
muslim yang zindiq ada tiga orang, yaitu Ibnu al-Rawandi, al-
Tawhidi, dan al-Ma‘arri. Yang paling berbahaya terhadap
Islam adalah al-Tawhidi, karena dua pemikir lain zindiq
secara terang-terangan, sedangkan al-Tawhidi
menyembunyikannya (‘Imarah, 1997: h. 5).

Para ulama pro al-Tawhidi di antaranya Abu ‘Abdillah
Muhibb al-Din al-Najjar yang hidup semasa dengan Ibnu al-
Jawzi. Al-Najjar berkata, “Abu Hayyan itu orang baik, ahli
bahasa, ahli nahwu, penyair, penulis banyak buku bagus,
miskin, sabar, taat beragama, dan berakidah baik.” Yaqut al-
Hamawi (574-626 H./1178-1229 M.) memuji al-Tawhidi
setinggi langit. Ia bilang bahwa al-Tawhidi adalah, “Syekhnya
para sufi, filsufnya para sastrawan, sastrawannya para filsuf.”
‘Abd al-Wahhab bin ‘Ali Taj al-Din al-Subki (727-771
H./1327-1370 M.) di dalam Thabaqat al-Syafi‘iyyah
menyatakan bahwa tidak ada alasan untuk mencela al-

Ketujuh, al-
Basha’ir Wa al-Dzakha’ir edisi Ahmad Amin dan Ahmad
Shaqr yang terbit pada 1953. Kedelapan, Matsalib al-
Wazirayn edisi Ibrahim al-Kaylani yang terbit pada 1961.

Kehidupan Politik Pada Abad Ke-4 H.

Abu Hayyan al-Tawhidi (310-414 H./922-1023 M.)
hidup hampir di sepanjang abad ke-4 H. Pada abad ini,
kesatuan kekaisaran Islam mulai pecah dan kekuatannya

Sejak saat itu bangsa
Turki berbalik menguasai para khalifah, jika mereka mau,
mereka biarkan berkuasa dan hidup; jika mereka mau, mereka
kudeta dan bunuh (al-Hufi, 1957: j.1, 7-8).

Informasi ini disampaikan oleh al-Hufi dengan
mengutip kepada Ibnu al-Thaqthaqi (660-709 H./1262-1309
M.) dari kitab al-Fakhri Fi al-Adab al-Sulthaniyyah Wa al-
Duwal al-Islamiyyah. Saya pun tertarik kepada penulis ini dan
mencari kitab tersebut. Ternyata, di awal buku tersebut, Ibnu
Thaqthaqi ini menuturkan puisi yang maknanya sama dengan
saya alami dengan Ibu saya.

Abu Bakar al-Razi: Dokter dan Filosof

Ada banyak al-Razi. Al-Razi yang saya bicarakan

sekarang adalah al-Razi yang lahir di Rayy, sebuah kota di
pinggiran Teheran, pada 251 H./865 M dengan nama
lengkap Abu Bakar Muhammad bin Zakariya al-Razi. Dia
terkenal sebagai filsuf, dokter, dan ahli kimia. Dia menjadi
rujukan ilmu kedokteran di Eropa hingga abad ke 17 M.
Sejumlah sejarawan memujinya sebagai dokter terhebat di
Abad Pertengahan.

Al-‘Amiri lahir di kota Nishapur pada awal
abad ke-4 dan menghabiskan hidupnya dengan kegiatan
keilmuan, baik berupa mengajar, menulis, maupun
mengadakan rihlah ilmiah ke kota-kota besar budaya Islam
pada masanya terutama Baghdad, Rayy, dan Bukhara.
Periode paling produktif dalam hidupnya adalah saat dia
tinggal di Rayy dan Bukhara. Dia meninggal di kota
kelahirannya pada tanggal 27 Shawwal 381 H./6 Januari 992
M..

Ayahnya adalah Abu Dharr Muhammad bin Yusuf
yang menjadi menteri bagi Nuh al-Hamid bin Nasr al-Sa‘id
bin Ahmad al-Shahid bin Isma‘il bin Ahmad, Penguasa
Khurasan dari Dinasti al-Samaniyyin.

Corak filosofis dalam pemikiran al-‘Amiri memang
tidak dapat dipungkiri. Khalifat menggolongkan al-‘Amiri
sebagai Neo-Platonis Muslim, sedangkan Ghurab
memasukkannya ke dalam aliran filsafat al-Kindi karena al-
‘Amiri adalah murid filsuf dan ahli geografi terkenal, yaitu
Abu Zayd Ahmad bin Sahl al-Balkhi (w. 322 H./933 M.) dan
al-Balkhi adalah murid al-Kindi. Al-Balkhi adalah pakar
dalam ilmu Geografi. Pandangan-pandangannya dalam ilmu
ini jelas berorientasi Islami dengan konsep-konsep yang dia
gali dari al-Quran. Di antara murid al-Balkhi dalam ilmu
Geografi adalah al-Muqaddas, al-Usturkhi, dan Ibnu Hawqal
yang terkenal sebagai pakar-pakar geografi muslim pada abad
ke-4.

Konsep dan Klasifikasi Ilmu ala al-‘Amiri

Al-‘Amiri (w. 381 H./992 M.) adalah filsuf Islam yang

penting. Karyanya al-I‘lam bi Manaqib al-
Islam menahbiskannya sebagai pelopor dalam kajian
perbandingan agama. Karya-karyanya yang lain yang sampai
kepada kita, yang meliputi bidang-bidang metafisika, akhlak,
tasawuf, logika, dan fisika, menempatkan pemikir yang
dijuluki Filsuf Nishapur atau Filsuf Khurasan ini pada jajaran
terkemuka di antara para filsuf abad ke-4 Hijriyyah/ke-10
Masehi.